
 

 

 

Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 

ISSN: 0920-1408 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Mandaatbesluit RVO.nl agrarisch natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant. 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

Nummer 

169/16 

Bijlage(n) 

 
 

Gelet op afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht; 

 

Gelet op artikel 59a van de Provinciewet; 

 

Overwegende dat Gedeputeerde Staten en de Rijksdienst voor Ondernemend 

Nederland het Convenant Uitvoering POP3 hebben gesloten alsmede het 

daarop gebaseerde Aansturingsprotocol voor de uitvoering van het 

Plattelandsontwikkelingsprogramma 2014-2020, de prestatieovereenkomst 

POP3 en de managementovereenkomst POP3;  

 

Overwegende dat de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland is 

aangewezen als Europees betaalorgaan voor onder meer het Europees 

Landbouwfonds voor Plattelandsontwikkeling (ELFPO) en de uitvoeringsinstantie 

van diverse rijks- en provinciale subsidieregelingen voor (agrarisch) 

natuurbeheer; 

 

Overwegende dat het om die reden wenselijk is dat, ter uitvoering van de 

voornoemde overeenkomsten, aan de Algemeen directeur van de Rijksdienst 

voor Ondernemend Nederland mandaat, met de mogelijkheid van 

ondermandaat, wordt verleend voor het nemen van besluiten op grond van 

paragraaf 3 ‘Agrarisch natuur- en landschapsbeheer’ van de Subsidieregeling 

natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 2016;  

 

 

BESLUITEN:  

 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. Algemeen directeur: Algemeen directeur van de Rijksdienst voor 

Ondernemend Nederland; 



 

  2/5 

Nummer 

169/16 

b. gemandateerde: Algemeen directeur of de onder hem 

ressorterende functionarissen als bedoeld in artikel 3, eerste lid, 

van het onderhavige besluit; 

c. mandaatregister: openbaar register als bedoeld in de Regeling 

mandaat Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant. 

 

Artikel 2 Mandaatverlening 

1. Gedeputeerde Staten verlenen aan de Algemeen directeur mandaat voor 

het nemen van besluiten die verband houden met de uitvoering van 

paragraaf 3 ‘Agrarisch natuur- en landschapsbeheer’ van de 

Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 2016 en die 

voortvloeien uit de opdracht die voor deze regeling is vastgelegd in het 

Convenant Uitvoering POP3, het daarop gebaseerde Aansturingsprotocol 

voor de uitvoering van het Plattelandsontwikkelingsprogramma 2014-2020, 

de prestatieovereenkomst POP3 en de managementovereenkomst POP3.  

2. Het mandaat, bedoeld in het eerste lid, omvat:  

a. het voorbereiden en nemen van besluiten, bedoeld in artikel 4:42, 

paragraaf 4.1.3.2, de afdelingen 4.4.1 tot en met 4.4.4 en artikel 

4:57 van de Algemene wet bestuursrecht; 

b. het ondertekenen van namens Gedeputeerde Staten genomen 

besluiten; 

c. het behandelen van bezwaar- en beroepschriften, waaronder het 

beslissen op bezwaarschriften, het instellen van beroep en hoger 

beroep, het voeren van verweer in gedingen aanhangig bij de 

bestuursrechter en de vertegenwoordiging bij geschillen; 

d. de beantwoording van algemene vragen; 

e. de behandeling van verzoeken op grond van de Wet 

openbaarheid van bestuur en de Wet bescherming 

persoonsgegevens; 

f. de behandeling van klachten en klaagschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 9 van de Algemene wet bestuursrecht; 

g. de behandeling van schadeclaims, met uitzondering van de 

toekenning of afwijzing van claims van meer dan € 5.000. 

3. Van het mandaat, bedoeld in het eerste lid, is uitgesloten:  

a. het voorbereiden, nemen en ondertekenen van besluiten tot het 

verlenen van subsidie, alsmede het weigeren daarvan; 

b. het behandelen van bezwaar- en beroepschriften inzake de besluiten 

genoemd onder a, waaronder het beslissen op bezwaarschriften, het 

instellen van beroep en hoger beroep, het voeren van verweer in 

gedingen aanhangig bij de bestuursrechter en de vertegenwoordiging 

bij geschillen. 

4. De uit dit besluit voor de Algemeen directeur voortvloeiende bevoegdheden 

kunnen tevens worden uitgeoefend door een door hem aan te wijzen 

plaatsvervanger. 

 

 



 

  3/5 

Nummer 

169/16 

Artikel 3 Ondermandaat 

1. De Algemeen directeur kan ondermandaat verlenen voor de 

aangelegenheden waarvoor hij krachtens dit besluit mandaat heeft 

gekregen aan de onder hem ressorterende leidinggevende 

functionarissen.  

2. De Algemeen directeur stelt Gedeputeerde Staten in kennis van elk 

verleend ondermandaat of wijziging daarvan. 

3. Artikel 13 van het Besluit ondermandaat, volmacht en machtiging voor 

de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland van het ministerie van 

Economische Zaken 2015 is op het krachtens dit besluit verkregen 

ondermandaat, ondervolmacht en machtiging van toepassing.  

 

Artikel 4 Volmacht en machtiging 

1. Gedeputeerde Staten verlenen aan de Algemeen directeur volmacht tot het 

verrichten van privaatrechtelijke rechtshandelingen en machtiging om 

handelingen te verrichten die noch een besluit, noch een privaatrechtelijke 

rechtshandeling zijn ten behoeve van vervulling van het in artikel 2, eerste 

lid, verleende mandaat. 

2. De Algemeen directeur kan ondervolmacht en machtiging verlenen aan 

onder hem ressorterende leidinggevende functionarissen. 

3. Voor de toepassing van dit besluit en de daarop berustende bepalingen 

wordt met mandaat en ondermandaat gelijk gesteld (onder)volmacht en 

machtiging. 

 

Artikel 5 Ondertekening 

1. De ondertekening van besluiten als bedoeld in artikel 2, eerste lid, luidt: 

 

‘Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,  
namens deze, 
 
gevolgd door de naam, functie en handtekening van de functionaris.’ 
2. Indien gebruik wordt gemaakt van volmacht of machtiging, respectievelijk 

ondervolmacht en machtiging als bedoeld in artikel 4, is bij ondertekening 

het eerste lid overeenkomstig van toepassing, met dien verstande dat bij 

volmacht in plaats van ‘Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant’ , 

‘Provincie Noord-Brabant’ wordt vermeld. 

 

Artikel 6 Instructies 

De gemandateerde neemt bij de uitoefening van de gemandateerde 

bevoegdheden algemene instructies en instructies per geval van Gedeputeerde 

Staten in acht, bedoeld in artikel 10:6, eerste lid, van de Algemene wet 

bestuursrecht. 

 

Artikel 7 Informatieplicht 



 

  4/5 

Nummer 

169/16 

1. De gemandateerde stelt Gedeputeerde Staten tijdig in kennis van krachtens 

mandaat te nemen of reeds genomen besluiten waarvan hij redelijkerwijs 

moet aannemen dat kennisneming door Gedeputeerde Staten gewenst is.  

2. Kennisgeving als bedoeld in het eerste lid vindt in ieder geval plaats indien: 

a. de maatschappelijke, beleidsmatige, politieke, juridische of financiële 

omstandigheden daartoe aanleiding geven;  

b. advies nodig is van anderen dan de gemandateerde en onder hem 

ressorterende medewerkers en het advies niet aansluit op het eigen 

standpunt van de gemandateerde dan wel niet tot dezelfde uitkomsten 

leidt; 

c. het besluit ertoe kan leiden dat de provincie aansprakelijk wordt 

gesteld. 

3. Gedeputeerde Staten kunnen op grond van de kennisgeving, bedoeld in 

het eerste lid, ten aanzien van een voorgenomen besluit bepalen dat van 

het bij of krachtens dit mandaatbesluit verleende mandaat of 

ondermandaat geen gebruik mag worden gemaakt.  

4. Gedeputeerde Staten voorzien de gemandateerde tijdig van alle 

benodigde informatie ten behoeve van de invulling van zijn mandaat. 

 

Artikel 8 Toepasselijke wet- en regelgeving 

1. De uitoefening van de gemandateerde bevoegdheden geschiedt 

binnen de grenzen en met inachtneming van het ter zake geldende 

recht, specifiek met inachtneming van artikel 10:3 van de Algemene 

wet bestuursrecht, de geldende beleids- en uitvoeringsregels alsmede 

de in artikel 2, eerste lid, genoemde documenten. 

2. De gemandateerde oefent zijn bevoegdheid niet uit indien hij bij de te 

nemen beslissing een persoonlijk belang heeft als bedoeld in artikel 

2:4, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht. 

3. Op een bezwaarschrift wordt niet besloten door degene die het 

primaire besluit in mandaat heeft genomen of bij de voorbereiding van 

het primaire besluit betrokken is geweest. 

 

Artikel 9 Verantwoording 

1. De Algemeen directeur doet overeenkomstig de in de 

prestatieovereenkomst POP3 vastgelegde wijze periodiek verslag van de 

krachtens dit mandaatbesluit genomen besluiten. 

2. Onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid verschaft de Algemeen 

directeur desgevraagd alle informatie aan Gedeputeerde Staten terzake 

van de uitoefening van de in dit besluit bedoelde bevoegdheden. 

 

Artikel 10 Intrekking 

Het besluit “Wijziging mandaat- en machtingenbesluit Programma Beheer, 

subsidieregeling 

natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant en Subsidieregeling 

kwaliteitsimpuls natuur en landschap Noord-Brabant” van 8 november 2011, 

nummer 2782342 wordt ingetrokken. 



 

  5/5 

Nummer 

169/16 

 

Artikel 11 Registratie en inwerkingtreding 

1. Dit besluit wordt gevoegd in het mandaatregister. 

2. Dit besluit treedt in werking op de dag na publicatie in het Provinciaal 

Blad. 

 

Artikel 12 Citeertitel 

Dit besluit wordt aangehaald als: Mandaatbesluit RVO.nl agrarisch natuur- en 

landschapsbeheer Noord-Brabant. 

 
 

’s-Hertogenbosch, 1 november 2016 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

 

 

de voorzitter de secretaris 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk ir. A.M. Burger 

 

 

 

Kenmerk: 4109513 

Uitgegeven, 29 november 2016 

De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

mw. ir. A.M. Burger. 


